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Continuação

(ii) Passivos de arrendamento 2024 2023
Em 1º de janeiro 4.182 6.894
Novos contratos e aditivos 8.215 -
Remensuração de contratos 253 430
Juros provisionados 436 594
Pagamentos (2.403) (3.066)
Descontos (40) (76)
Juros pagos (436) (594)
Em 31 de dezembro 10.207 4.182

(c) Maturidade dos contratos
2024 2023

Até um ano 2.279 1.773
Entre um e dois anos 2.214 440
Entre dois e cinco anos 5.714 1.749
Acima de cinco anos - 220

10.207 4.182
12 Intangível
(a) Controladora Controladora

Softwares
Em 1° de janeiro de 2023
Custo 31.334
Amortização acumulada (19.863)

Saldo contábil, líquido 11.471
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Saldo inicial 11.471
Adições 3.779
Transferências do Imobilizado (custo) 576
Transferências do Imobilizado (amortização) (240)
Amortização (3.499)

Saldo contábil, líquido 12.087
Em 31 de dezembro de 2023
Custo 35.689
Amortização acumulada (23.602)

Saldo contábil, líquido 12.087
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024
Saldo inicial 12.087
Adições 5.242
Baixas (custo) (24)
Baixas (amortização) 24
Transferências do Imobilizado (custo) 236
Transferências do Imobilizado (amortização) (84)
Amortização (4.376)

Saldo contábil, líquido 13.105
Em 31 de dezembro de 2024
Custo 41.143
Amortização acumulada (28.038)

Saldo contábil, líquido 13.105
(b) Consolidado

Consolidado
Softwares Ágio Total

Em 1° de janeiro de 2023
Custo 31.334 - 31.334
Amortização acumulada (19.863) - (19.863)

Saldo contábil, líquido 11.471 - 11.471
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023
Saldo inicial 11.471 - 11.471
Adições 3.779 - 3.779
Transferências do Imobilizado (custo) 576 - 576
Transferências do Imobilizado (amortização) (240) - (240)
Amortização (3.499) - (3.499)

Saldo contábil, líquido 12.087 - 12.087
Em 31 de dezembro de 2023
Custo 35.689 - 35.689
Amortização acumulada (23.602) - (23.602)

Saldo contábil, líquido 12.087 - 12.087
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024
Saldo inicial 12.087 - 12.087
Adições 5.242 - 5.242
Baixas (custo) (24) - (24)
Baixas (amortização) 24 - 24
Transferências do Imobilizado (custo) 236 - 236
Transferências do Imobilizado (amortização) (84) - (84)
Aquisição de controlada (Nota 10) - 660 660
Amortização (4.376) - (4.376)

Saldo contábil, líquido 13.105 660 13.765
Em 31 de dezembro de 2024
Custo 41.143 660 41.803
Amortização acumulada (28.038) - (28.038)

Saldo contábil, líquido 13.105 660 13.765
As taxas de amortização dos ativos intangíveis estão apresentadas na Nota 25.7.

13 Imobilizado
(a) Controladora

Controladora
Máquinas,

equipamentos Equipamentos
Terrenos e e aparelhos Móveis e de computação Instrumental Imobilizado
prédios médicos utensílios e comunicação Veículos cirúrgico em andamento Total

Em 1° de janeiro de 2023
Custo 460.191 228.591 44.079 59.243 81 3.012 40.924 836.121
Depreciação acumulada (214.459) (136.307) (30.015) (45.204) (81) (2.995) - (429.061)

Saldo contábil, líquido 245.732 92.284 14.064 14.039 - 17 40.924 407.060
Exercício findo em 31 de
dezembro de 2023
Saldo inicial 245.732 92.284 14.064 14.039 - 17 40.924 407.060
Adições 4.128 32.021 1.069 8.396 - - 95.527 141.141
Baixas (custo) (19) (1.376) (15) (39) - - (2) (1.451)
Baixas (depreciação) 1 1.281 10 38 - - - 1.330
Transferências (custo) 43.425 961 2.827 2.263 - - (50.052) (576)
Transferências (depreciação) (146) (108) 225 269 - - - 240
Investimentos em projetos
PROADI-SUS (Nota 17) - (2.131) (6) (363) - - - (2.500)
Depreciação (18.727) (18.043) (2.673) (5.724) - (14) - (45.181)

Saldo contábil, líquido 274.394 104.889 15.501 18.879 - 3 86.397 500.063
Em 31 de dezembro de 2023
Custo 507.725 258.066 47.954 69.500 81 3.012 86.397 972.735
Depreciação acumulada (233.331) (153.177) (32.453) (50.621) (81) (3.009) - (472.672)

Saldo contábil, líquido 274.394 104.889 15.501 18.879 - 3 86.397 500.063
Exercício findo em 31 de
dezembro de 2024
Saldo inicial 274.394 104.889 15.501 18.879 - 3 86.397 500.063
Adições 101 37.365 1.809 10.207 - - 162.478 211.960
Baixas (custo) (21) (4.212) (707) (3.915) - - - (8.855)
Baixas (depreciação) 21 3.963 681 3.862 - - - 8.527
Transferências (custo) 66.405 13.507 2.134 1.565 - - (83.847) (236)
Transferências (depreciação) (1.312) 968 349 79 - - - 84
Investimentos em projetos
PROADI-SUS (Nota 17) - (3.037) - (554) - - - (3.591)
Depreciação (20.200) (19.991) (2.724) (6.319) - (3) - (49.237)

Saldo contábil, líquido 319.388 133.452 17.043 23.804 - - 165.028 658.715
Em 31 de dezembro de 2024
Custo 574.210 301.689 51.190 76.803 81 3.012 165.028 1.172.013
Depreciação acumulada (254.822) (168.237) (34.147) (52.999) (81) (3.012) - (513.298)

Saldo contábil, líquido 319.388 133.452 17.043 23.804 - - 165.028 658.715

(b) Consolidado Consolidado
Máquinas,

equipamentos Equipamentos
Terrenos e e aparelhos Móveis e de computação Instrumental Imobilizado
prédios médicos utensílios e comunicação Veículos cirúrgico em andamento Total

Em 1° de janeiro de 2024
Custo 507.725 258.066 47.954 69.500 81 3.012 86.397 972.735
Depreciação acumulada (233.331) (153.177) (32.453) (50.621) (81) (3.009) - (472.672)

Saldo contábil, líquido 274.394 104.889 15.501 18.879 - 3 86.397 500.063
Exercício findo em 31 de
dezembro de 2024
Saldo inicial 274.394 104.889 15.501 18.879 - 3 86.397 500.063
Adições 101 37.365 1.809 10.207 - - 162.478 211.960
Baixas (custo) (21) (4.212) (707) (3.915) - - - (8.855)
Baixas (depreciação) 21 3.963 681 3.862 - - - 8.527
Transferências (custo) 66.405 13.507 2.134 1.565 - - (83.847) (236)
Transferências (depreciação) (1.312) 968 349 79 - - - 84
Investimentos em projetos
PROADI-SUS (Nota 17) - (3.037) - (554) - - - (3.591)
Aquisição de controlada (Nota 10) - 24 37 13 - - - 74
Depreciação (20.200) (19.993) (2.725) (6.319) - (3) - (49.240)

Saldo contábil, líquido 319.388 133.474 17.079 23.817 - - 165.028 658.786
Em 31 de dezembro de 2024
Custo 574.210 301.713 51.227 76.816 81 3.012 165.028 1.172.087
Depreciação acumulada (254.822) (168.239) (34.148) (52.999) (81) (3.012) - (513.301)

Saldo contábil, líquido 319.388 133.474 17.079 23.817 - - 165.028 658.786

O saldo de imobilizado em andamento refere-se, principalmente, à construção de edificação para ampliação da operação hospitalar, com
previsão de finalização em agosto de 2025.
As taxas de depreciação estão apresentadas na Nota 25.8. O valor dos custos de empréstimos incorporados ao imobilizado durante o exer-
cício de 2024 foi de R$ 6.700 (2023 – R$ 4.126). Os bens dados em garantia dos empréstimos e financiamentos estão descritos na Nota 14.
14 Empréstimos e financiamentos.
Os empréstimos e financiamentos estão assim apresentados:

Controladora Consolidado
Modalidade Indexador Taxa 2024 2023 2024
Capital de giro CDI + Tx Pré 14,5% a.a. 250.253 292.923 250.257
Capital de giro Tx Pré 11,2% a.a. 10.006 - 10.006
BNDES TJLP + Tx Pré 9,3% a.a. - 4.621 -
FINEP TJLP + Tx Pré 9,0% a.a. 13.257 17.870 13.257

273.516 315.414 273.520

Passivo circulante 67.437 82.318 67.437
Passivo não circulante 206.079 233.096 206.083

273.516 315.414 273.520

O valor justo dos empréstimos classificados no passivo circulante é igual ao seu valor contábil, uma vez que o impacto do desconto não
é significativo.
Em garantia dos empréstimos e financiamentos, foram concedidas hipotecas de imóveis, caução de recebíveis e operações de direito
creditório concernentes aos domicílios bancários.
O cronograma dos vencimentos dos empréstimos e financiamentos é o que segue:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024

Até um ano 67.437 82.318 67.437
Entre um e dois anos 66.341 76.364 66.345
Entre dois e cinco anos 70.385 66.371 70.385
Acima de cinco anos 69.353 90.361 69.353

273.516 315.414 273.520
15 Obrigações trabalhistas

Controladora Consolidado
2024 2023 2024

Salários e bônus a pagar 14.811 18.047 14.811
Provisão de férias 51.188 49.428 51.188
FGTS 3.691 3.497 3.694
INSS sobre a folha de pagamento 1.724 1.742 1.740

71.414 72.714 71.433
16 Provisão para contingências e depósitos judiciais (controladora e consolidado)
A Entidade é parte envolvida em processos trabalhistas, cíveis e tributários, em andamento, e está discutindo essas questões tanto na
esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais.
As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas se relevantes pela administração,
amparada por seus assessores legais internos e externos.
A composição da provisão para contingências e o saldo dos depósitos judiciais estão demonstrados abaixo:

Provisão para contingências Depósitos judiciais
2024 2023 2024 2023

Cíveis 5.764 7.284 5.155 6.556
Tributárias 11 11 - -
Trabalhistas 121.066 107.477 21.934 28.446

126.841 114.772 27.089 35.002
Passivo circulante 11 2.943 - -
Passivo não circulante 126.830 111.829 27.089 35.002

126.841 114.772 27.089 35.002
A movimentação das provisões para contingências é apresentada a seguir:

2024 2023
Em 1º de janeiro 114.772 103.204
Adições 34.775 28.309
Pagamentos (22.706) (16.741)

Em 31 de dezembro 126.841 114.772
As demandas cíveis correspondem, principalmente, a processos nos quais a Entidade é acionada como corresponsável por ações
de erro médico.
As demandas trabalhistas correspondem a reclamatórias diversas vinculadas em sua maioria a pleitos indenizatórios, sendo que o
total da provisão representa a melhor estimativa da Entidade em relação às contingências individuais e coletivas em andamento.
Não é esperado nenhum outro passivo relevante resultante dos passivos contingentes, além daqueles provisionados.
Perdas possíveis não provisionadas no balanço
A Entidade possui outras ações de natureza trabalhista, tributárias e no âmbito administrativo envolvendo riscos de perda classifica-
dos pela administração como possíveis de, aproximadamente R$ 79.425 na controladora e no consolidado (R$ 76.674 em 2023 na
controladora), com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída.
Além destes processos, há um processo judicial de natureza tributária cuja estimativa de perda foi considerada como possível na
opinião de seus consultores jurídicos. Trata-se de Ação Popular que se limita a requerer a anulação de decisão do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais - CARF que reconheceu a decadência de débitos de quota patronal lavrados contra a entidade por meio
do Processo Administrativo nº 10552.000616/2007-72. Julgada favoravelmente à entidade em primeira e segunda instâncias, a Ação
Popular aguarda processamento do Recurso Especial da autora, pelo Tribunal.
Em que pese a estimativa de perda possível, a probabilidade de saída de recursos financeiros, caso haja eventual desfecho desfavorável
em relação a esta demanda, foi considerada como remota pelos nossos consultores jurídicos, uma vez que este processo não possui
consequência econômica ou tributária direta, na medida em que, no caso de procedência, haverá novo julgamento pelo CARF e a
probabilidade de reconhecimento da decadência por outros fundamentos ou o reconhecimento da inconstitucionalidade da cobrança,
porque inconstitucional, na linha do decidido na Repercussão Geral RE 566.622, ADI 2028 e ADI 2228.
17 Assistência social - projetos de apoio ao SUS (controladora e consolidado)
Desde 2008, em razão da publicação da Portaria nº 393/GM/MS, de 3 de março de 2008, do Decreto nº 5.895/2006, que deu nova
redação ao art. 3º do Decreto nº 2.536/1998, a Entidade passou a ser habilitada pelo Ministério da Saúde como Hospital Estratégico
de Excelência. A Portaria nº 2.235/GM/MS, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 2020, renovou o reconhecimento
de excelência da Entidade por 3 anos, a contar da data de sua publicação. Em outubro de 2022 a Entidade solicitou renovação do
reconhecimento de Excelência ao Ministério da Saúde, sendo que, enquanto este pedido estiver em análise, mantém-se válido o
reconhecimento, conforme § 3° do artigo 2º do Anexo à Portaria nº 3.362/GM/MS de 2017.
Ainda no ano de 2008, foi firmado Termo deAjuste com o Ministério da Saúde para a realização de projetos de apoio ao desenvolvimento
institucional do SUS. Desde 2009, em cumprimento às legislações atinentes às respectivas épocas e, atualmente à Lei Complementar
nº 187/2021, ao Decreto nº 11.791/2023 e à Portaria nº 3.362/GM/MS de 2017, a Entidade vem aplicando em projetos de apoio ao
SUS, no mínimo, os valores que obteve de contribuições imunes, seguindo o cronograma de execução firmado com o Ministério da
Saúde através de termos de ajuste.
Em 29 de novembro de 2023, a Entidade celebrou, junto ao Ministério da Saúde, o Termo de Ajuste nº 3/2023 para o triênio 2024
– 2026, conforme extrato publicado no Diário Oficial da União em 04 de dezembro de 2023. O montante estimado de aplicações
nos projetos de apoio ao SUS para o triênio 2024 – 2026 foi de R$ 292.342. Em 25 de julho de 2024 a Entidade firmou junto ao
Ministério da Saúde o Termo de Apostilamento nº 3/2024, atualizando o valor estimado de aplicações para R$ 307.186.
A Entidade obteve a renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social (CEBAS), na área de saúde, através
da Portaria nº 2.087, de 09 de setembro de 2024. Este certificado abrange o período de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de
2023. Em dezembro de 2023, a Entidade solicitou pedido de renovação do CEBAS para o triênio 2024 - 2026, o qual se encontra
em tramitação no Departamento de Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social em Saúde (DCEBAS), sendo que,
enquanto este pedido estiver em análise, mantém-se válida a certificação, conforme § 2º do artigo 37 da Lei Complementar nº 187/2021.
No decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2024, a Entidade aplicou recursos em 34 projetos de apoio ao SUS
aprovados pelo Ministério da Saúde, totalizando R$ 78.464 na controladora e no consolidado (R$ 92.395 na controladora em


